ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Проект

О Законе Иркутской области
«О внесении изменений в от
дельные законы Иркутской
области»

В соответствии со статьей 72 Регламента Законодательного Собра
ния Иркутской области Законодательное Собрание Иркутской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять Закон Иркутской области «О внесении изменений в от
дельные законы Иркутской области».

2. Направить данный Закон Иркутской области Губернатору Иркут
ской области Кобзеву И.И. для обнародования.

Председатель
Законодательного Собрания
Иркутской области А.В. Ведерников

ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ
Комитет по социально-культурному законодательству

РЕШЕНИЕ

09.11.2022 № 0 4 / ^ # -р
г. Иркутск

О проекте закона Иркутской
области № И З-1012 «О внесении
изменений в отдельные Законы
Иркутской области»

Рассмотрев поправки, поступившие к проекту закона Иркутской
области № ПЗ-1012 «О внесении изменений в отдельные Законы
Иркутской области», руководствуясь статьей 69 Регламента
Законодательного Собрания Иркутской области, комитет

РЕШИЛ:

1. Сформировать таблицу одобренных поправок к проекту закона
Иркутской области № ПЗ-1012 «О внесении изменений в отдельные
Законы Иркутской области».

2. Внести на рассмотрение Законодательного Собрания Иркутской
области таблицу одобренных поправок, проект закона Иркутской области
№ ПЗ-1012 «О внесении изменений в отдельные Законы Иркутской
области» с учетом одобренных поправок.

3. Рекомендовать Законодательному Собранию Иркутской области
принять данный проект закона Иркутской области во 2-м (окончательном)
чтении и направить Губернатору Иркутской области для обнародования.

Председатель комитета И.А. Синцова

ТАБЛИЦА ОДОБРЕННЫХ ПОПРАВОК
к проекту закона Иркутской области № ПЗ-1012 «О внесении изменений в отдельные законы Иркутской области»

№ Субъект права Структурная
единица
проекта
закона

Содержание поправки Обоснование поправки Решение
комитета

1. Прокурор
Иркутской

области
Ханько А.В.

Статья 1,
пункт 5,

абзац третий

Слово «(муниципального)»
исключить

С целью приведения в
соответствие с бюджетным
законодательством и с учетом
того, что Законом Иркутской
области от 17Л2.2008 № 108-оз
«О физической культуре и
спорте в Иркутской области»
регулируются общественные
отношения в сфере физической
культуры и спорта в Иркутской
области, отнесенные к ведению
Иркутской области

Одобрить

Председатель комитета по
социально-культурному
законодательству И.А. Синцова

Проект
2-е чтение

(после лингвистической экспертизы)

ЗАКОН
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ОТДЕЛЬНЫЕ ЗАКОНЫ
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

Статья 1

Внести в Закон Иркутской области от 17 декабря 2008 года № 108-оз
«О физической культуре и спорте в Иркутской области» (Ведомости Зако
нодательного Собрания Иркутской области, 2009, № 5, т. 2; 2011, № 34, т. 2;
2012, № 41; 2013, № 54, №  4, т. 2; 2014, № 14; 2015, № 21, № 22,
№ 27, № 30, № 32; 2016, № 33, т. 1, № 39, т. 1; 2018, № 61, т. 1; 2020, № 35;
2021, № 44, т. 2, № 48; 2022, № 52) следующие изменения:

1) в подпункте «д» пункта 3 статьи 3 слово «тренеров» заменить сло
вами «тренеров-преподавателей (далее -  тренер)»;

2) в пункте 2 статьи 4 слова «, школьного спорта» заменить словами
«(включая школьный спорт)»;

3) в статье 7:
в пункте З1 слова «, школьного спорта» заменить словами «(включая

школьный спорт)»;
пункт 32 изложить в следующей редакции:
«З2) содействует развитию детско-юношеского спорта (включая

школьный спорт);»;
пункт 36 признать утратившим силу;
пункт 41 признать утратившим силу;
пункт 51 признать утратившим силу;
4) в абзаце втором части 2 статьи 13 слова «, а в случае повышения

квалификации тренеров, осуществляющих руководство прохождением ли
цами спортивной подготовки, -  не реже чем один раз в четыре года» исклю
чить;

5) статью 15 изложить в следующей редакции:
«Статья 15. Организация спортивной подготовки

Спортивная подготовка в области может осуществляться на основа
нии государственного задания за счет бюджетных ассигнований област
ного бюджета, договора об оказании платных образовательных услуг или в
рамках трудовой деятельности в соответствии с трудовым законодатель
ством.»;

2

6) в статье 16 слова «осуществляющих спортивную подготовку» заме
нить словами «реализующих дополнительные образовательные программы
спортивной подготовки»;

7) в индивидуализированном заголовке главы 8 слово «тренировоч
ных» заменить словом «учебно-тренировочных»;

8) в статье 29 слово «тренировочных» заменить словом «учебно-тре
нировочных».

Статья 2

Внести в Закон Иркутской области от 7 марта 2012 года № 3-03 «О
почетных спортивных званиях по национальным видам спорта, развиваю
щимся в Иркутской области» (Ведомости Законодательного Собрания Ир
кутской области, 2012, № 41; 2013, № 3, т. 2; 2015, № 28, т. 1; 2016, № 33,
т. 1) следующие изменения:

1) в части 2 статьи 3 слова «присваивается тренеру» заменить словами
«присваивается тренеру-преподавателю (далее -  тренер)»;

2) часть 1 статьи 4 изложить в следующей редакции:
«1) Почетные спортивные звания присваиваются уполномоченным

Правительством Иркутской области исполнительным органом государ
ственной власти Иркутской области (далее -  уполномоченный орган) по
представлению органа местного самоуправления, осуществляющего управ
ление в области физической культуры и спорта и в сфере образования, му
ниципального образования Иркутской области (далее -  орган местного са
моуправления), физкультурно-спортивной организации по национальному
виду спорта в Иркутской области или образовательной организации, реали
зующей дополнительные образовательные программы спортивной подго
товки (далее соответственно -  спортивная организация, образовательная ор
ганизация), либо по заявлению спортсмена (тренера).».

Статья 3

Настоящий Закон вступает в силу с 1 января 2023 года.

Губернатор Иркутской области И.И. Кобзев

г. Иркутск

ПРОКУРАТУРА
Российской Федерации

ПРОКУРАТУРА
И ркутской области

ул. Володарского, 5, г. Иркутск, 664011

на X»____________  от_____________

и310622м959310

Председателю Законодательного
Собрания Иркутской области

Ведерникову А.В.

Законодательное Собрание
Иркутскойдбдзсти

Уважаемый Александр Викторович!

Реализуя право законодательной инициативы, предоставленное
Федеральным законом «Об общих принципах организации публичной власти
в субъектах Российской Федерации», Уставом Иркутской области, вношу на
рассмотрение Законодательного Собрания Иркутской области поправки к
проекту закона Иркутской области «О внесении изменений в отдельные
законы Иркутской области» (ПЗ-1012), принятому в первом чтении.

Приложение: поправки на 1

Прокурор области

государственный советник
юстиции 2 класса А.В. Ханько

Борисова О.А., 25-90-19

М  // fJL-

АБ 024798
Прокуратура Иркутской области

№  22/ 1- 12-2022/ 9884-22-20250001

ТАБЛИЦА ПОПРАВОК
к проекту закона Иркутской области № ПЗ-1012 «О внесении изменений в отдельные законы Иркутской

области»

№ Структурная
единица

проекта закона

Содержание поправки Обоснование поправки

1. Статья 1,
пункт 5,

абзац третий

Слово «(муниципального)» исключить С целью приведения в соответствие с
бюджетным законодательством и с учетом того,
что Законом Иркутской области от 17.12.2008
№ 108-оз «О физической культуре и спорте в
Иркутской области» регулируются
общественные отношения в сфере физической
культуры и спорта в Иркутской области,
отнесенные к ведению Иркутской области